## **Dispvtationes Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Sect. 3. Vtrum Angeli peccantes fuerint expectati ad pœnitentiam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

bat, & quicunq; aliqui se illi adiungebant, alij resistabant; vnico momento temporis fuisse peractam. Neque est verisimile Angelos, vnius supra diximus, ceciderunt aliquot ex singulis ordinibus, neoque tam differentes, & inaequales naturæ viribus, & gratia donis, vctos fuisse omnes simul & eadem instanti. Sed potius alij ciriū, alij tardius ad consensum pertracti fuerunt.

## SECTIO TH.

Virium Angeli peccantes fuerint expectari ad penitentiam?

28. Peccantia duo includere. Nimurum modum aliquam necessariam ad resipiscendum post peccatum commissum: neque enim potest quis resipiscere eodem instanti quo peccatum committit: cum peccatum neque a simili esse, & non esse: simul acceptari, & efficaciter reiici. Et deinde collationem auxiliarum necessariorum ad penitendum. Inuitigat enim & ineptè expectaretur penitentia ab eo qui peccare non posset. Nullus autem penitere potest sine auxiliis ad penitendum necessariis.

Angeli non Suppono secundò voluntatem Angelorum illorum non esse inflexiblem & incapace resipiscendi, ut ostendimus disput. 1. seg. 3. Iraque Angeli peccantes potuerunt agere penitentiam, dummodo Deus instans aliquid vel tempus post peccatum illis concederit ad resipiscendum, & gratia auxilia ad salutarem penitentiam necessaria illis obtulerit. Quesito igitur est, an Deus cum Angelis peccantibus ita se esset?

29. Affirmant Scot. in p. distinct. 6. quast. 2. art. 2. s. Alij quartum Scot: Gabriel ibidem quast. vnicā artic. 2. Salmeron d. p. 3. in quis est fuit. Petri, idemque probat Cenfet Lorn. Petr. 2. y. 4. quibus fuit Cyril, dicens. Sol. Natach. 2. cùm air: Nefessus quantu Deus condonarit Angelis. Nam & illis inde. Ratio principia est: quia id magis significat Dei misericordiam, tollitque magis occasionem murmurandi de Dei prudenter. Quare si nihil obstat, ita potius de Deo sentiendum est. Non obstat autem id quod auctoritate obicitur ex 2. Petr. 2. Deus Angelos peccantes non pepercit, sed rudentibus inferni detestos, &c. Et Iudea. Petr. 6. Angelos, qui non seruabant suum Principatum et domum eius, vinculis æternis sub caligine reseruavit. Quia licet verba nullam contingere refractionem: potest tamen facile subintelligi ex alijs locis similibus. Nam eodem modo dicitur 2. Petr. 2. vers. 5. Quod Deus non pepercit origini simando peccanti ante diluvium, & So-

domam damnarit. Quod non est verum nisi de peccato aliquandiu expectatio ad penitentiam. Et Job. 9. vers. 28. sic ait: Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinqenti. Et tamecum non est verum, Deum non expectare sibi homines ad penitentiam post delictum. Non item obicitur quod nullus Angelorum sit conueritus & editio Tom. 1. Deo reconciliatus, iuxta communissimam sententiam Patrum: Nam id contingere posuit ex pura diabolorum malitia, iuxta illud Chrysost. hom. de penitent. Humanum usque gradus est peccare, diabolicum perseverare. Vbi Christus, sed post softom, intelligit perieverare ex malitia & libertate: non autem ex iniuncta penitendi. Alioquin non bene id obiiceret ad hoc operacionem hominum obstinatorem.

Contra tamen sententia tenenda est. Primò, quia est conformior Scriptura verbis suprà relatis ex 2. Petr. 2. vers. 4. & Iude 6. quæ sine illa restrictione proferuntur & confirmantur, neque licet illam tenere addere, aut subministrare intelligere fine graui fundamento. Præter tertium cum verba illa intelligentur communissimè à Patribus fuisse dicta ad significandam specialem Dei leueritatem erga Angelos pro hominibus. Non fuisse autem specialis, si Deus illos ad penitentiam expectasset, & non penitentes solummodo damnasset. Neque potuerunt sancti Patres inferre ex illis locis Scripturæ, nullum Angelorum qui peccauerunt, fuisse Deo reconciliatum, si licet restrictionem illam subintelligere, quod scilicet Deus Angelis peccantibus non pepercit, si non egerunt penitentiam, ad quam illos aliquandiu expectauit: id est, non pepercit Angelis iis quos non penituit. Aliunde enim non habuerunt Patres nullum eorum confessisse Deo vocanti ad penitentiam: & nos est per se credibile nullum è tanta multitudine consenserit voluisse. Neque pars ratio de aliis Scripturæ locis suprà relativis ab assertoribus contraria sententia. Nam sufficiens fundamentum subintelligendi in illis restrictionem, haberur aliunde certissime ex Scriptura, quæ docet homines expectari & vocari ad penitentiam: Christumque pro ipsis peccatis mortuum esse, ut illis penitentiam & veniam impetraret. At de Angelis nihil tale dicatur in sacris literis. Deinde Scriptura non addit, locis illis sententiam damnationis quasi immediatè sequentem peccatum, si non in executione, saltem in irrevocabili destinatione: sicut facit 2. Petr. 2. v. 4. Deus Angelos peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detestos, &c.

Probatur secundò auctoritate Patrum, quorum hanc esse sententiam unanimem constat his tribus argumentis. Primo, quia omnes ita loquuntur de puritate sancto Patribus Angelorum, ut supponant nullum eorum peccasse vñquam, ne quidem venialiter, ut recte affirmat Suan. lib. 8. cap. 1. nro. 12. Quare nullus sanctorum Angelorum

per penitentiam restitutus est, & beatitudinem adcepit. Secundus, quia nullus eorum affirmat ullum Angelorum peccantium fuisse per penitentiam restitutum. Nullus enim qui hoc dicit proficeret a Salmerone, & Lorino supra citatis, qui exactissime eorum testimonia congerunt. Nam quod afferunt ex Cyrillo Hierosol. interpretandum est de condonatione & indulgentia per preventionem: eo sensu quo Christus dicitur demissum beatam Virginem per praedicationem à peccato originali, impediendo efficator ne in illud labefetur. Tunc quia hoc indicant eius verba immediate post sequentia, Quandoquidem ipse tuum unus est, qui peccare non posse. Tunc etiam quia alioquin locus ille Cyrillic probaret eum nunc sanctos Angelos peccare, & tunc penitentia. Tertius, quia sancti Patres expresse affirmant Deum non dedisse Angelis spem venie, & locum salutaris penitentialis Ia Damascen. Lib. 2. de Fide, cap. 4. Fulgent. de Fide ad Petrum, cap. 3. Augustin. vobis alius apud ipsum auctor libri primide mirabilibus lacre scripturæ cap. 2. Gregor. lib. 2. Moral. cap. 3. alias 4. Et lib. 4. cap. 9. & 10. Prosper lib. de vita contemplat. cap. 3. Bernard. serm. 22. in Cant. Gregor. Nyssen. art Nemes. lib. 1. Philosophia cap. 3. Alioquin etiam sancti Patres communis confitentur, redemptionem à peccato esse beneficium proprium hominum: Et Christum non pro Angelis, sed pro hominibus mortuum esse, ac Deum benignus cum hominibus, quam cum Angelis egisse. Si autem Angeli fuissent vocati ad penitentiam & remissionem peccatorum, fuissent vocati per Christi merita ipsius morte consummata. Nam sine sanguinis ipsius effusione non sit remissio. Hebr. 9. Et alioquin Deus benignus cum illis esset, quam cum hominibus, si pro eorum peccatis non exegisset rigoram satisfactionem, qua Christi morte solùm exhibetur.

<sup>32.</sup> Probatur tertio ratione: quia si Angeli fuissent ad penitentiam vocati & expectati: omnino aliqui (supradicta voluntatis eorum flexibilitate naturali) resipuerint. Est enim improbabile Luciferum tam multos suis falsis & de se infirmis persuasibibus, è statu gravis in peccatum transisse: & Michaëlem, alioque sanctos Angelos, suis veris ac solidishortationibus neminem de peccati statu ad gratiam reuocare potuisse: arcta que ad conuersationem suppeditata fuisse profusus in omnibus inessencia, ita ut nulli è tanta multitudine profuerint.

<sup>33.</sup> Occurrunt obiectio: Nequa dicas breuitatem spatij ad penitentiam illis concessi causam huius tei fuisse. Nam si Deus serio ad penitentiam illos vocasset: non adeo breve spatiū concessisset, ut intra illud non possent facile voluntari obtemperare. Minus etiam probabile puto id quod ait Suar. lib. 8. cap. 1. num. 21. & 23. Deum quidem aliquandiu

expectasse Angelos peccantes ad penitentiam, & vocasse auxiliis communibus & ordinariis: sed quia in omnibus fuerunt irriti, propterea quid ipsi per prout actionem malam, quam habuerunt, obdurauerunt seipso & excecauerunt: ad eum modum quo praui homines per multiplicacionem peccatorum exceccantur & obdurate, ita ut moraliter illis impossibile ac difficultissimum sit solueri per auxilia communia. Minus, inquam, probabile est omnes & singulos Angelos peccantes ita se obfuscent: se in mala electione, vt nullus omnipotens respicere voluerit: cum non ita obfirmaverint in prima bona electione, per quam gratiam sanctificantem erant aucti, ut non ab eplurimi facile turpiterque defecerint.

<sup>34.</sup> Neque obest Chrysost. ultimo loco citatus ab aduersariis. Nam intelligendu est de perseverantia, non habituali solū in peccato iam commiso, & nondum remissum, sed de actuali, id est de peccati continuacione. Peccant enim perpetuo decessores mala voluntate, cuius libertatem ad peccandum non ademit reprobatio & damnatio. Illosque imitantur qui ipsa vitâ contrahit peccata peccatis addunt. Ad aequitatem vero diuinae prouidentiae, hac in parte, sufficit quod Angeli cum tanta cognitione, in gratitudine, & facilitate resistendi peccaverint. Maior enim cognitio, deliberaatio & malitia Angelorum, causa sufficiente & iusta esse potest, ut statim abjecterentur. Nam & inquit quodque peccatum mortale exterminacione & pena dignum est: maxime vero respectu eorum, quibus lex à Deo circa talēm pœnam promulgata fuit.

<sup>35.</sup> Post quod Angelis statim post primam peccatum reprobati à Deo fuerint: Non fuit non tamen prius in celo delecti, & postea sunt celo aliis statim addicti: tunc quād tunc abjecti, nisi via honorum & malorum Angelorum finierit. Alioquin Lucifer, si statim delectus fuisset, non alios in celo ad peccandum sollicitaret. Sed dumtaxat statim post viam omnes ad inferos deruisti, sunt vel calorem ed, velut ad supplicij locum pœnum, destinati fuerunt, ut colligatur ex 2. Petri 2. vers. 4. Et Carthaginæ 2. 6. Omnes tantum, statim post finem vite, pœnam damnationis essentialiter pati coegerunt, quæ a horines quos statim post viam morte finitam puniri per ea damnis & sensus, docet parabola vel hisce: Quis Epulonis Luc. 16.

<sup>36.</sup> Supposito autem quod Angelis servient peccantibus non fuerit concessum spatium penitentiarum, par fuit ut similiter boni post primam veritatem bonum confirmarentur in gratia: tametsi gloriosi spatio rite finito non fuit collata. Ita quod totum spatium potuerunt deinceps pergere, tunc boni Angelis inter alii atque alii actibus: tunc mali contra, demererit magis ac

magis. Neque enim confirmatio in gratia vel derelictio, tollit merendi vel demerendi potest: ut quoad merita par in Apostolis confirmatis in gratia, & in Beata Virgine Enimvero ad tantam gratiam & gloriam asequendam, quentam diximus habere sanctos Angelos disput. precedenti sectione 8. nescie fuit non vno tantum actu, neque paucis esse meritos, ut ibidem notauimus.

ignis, quod vocatur pena sensus. Non quod sermones patiantur ab igne dolorem sensibilem & corporalem, cuius libet incapaces & quippe incorpore & pure spiritales, sed dolorem suendam spiritalem acerbissimum, de quo dicemus paulo post.

Nota tertio, licet absolute loquendo non sit de ratione penae damni, ut cognoscatur & sentiatur, sicut paulo ante tuiximus: dæmones tamen sine dubio cognoscere se priuatos esse Dei fructione, deque eo dolere. Et his dolor pertinet ad penam damni, velut accessorium ad principale, ex quo sequitur conuoluta suppedita cognitione, & tanquam via & vitalis illius danni perpetio & perceptio. Circa alteram vero penam, qua dicitur sensus, est grauis difficultas, quomodo dæmones torquentur per ignem corporum. Qualem esse ignem inferni suppono certa & communis Catholicorum sententia, fundata in Scriptura & ganimi Sanctorum Patrum expositione, locis relatis à Suarez lib. 8. cap. 12. & Vafdisput. 243. licet omnino id de fide non sit.

Ratio difficultatis est, quia dæmones, cùm sint puri spiritus, non possunt pati dolorem nisi pure spiritalem. Dolor autem spiritalis est actus voluntatis male & molestie illam afficiens, qui præsupponit in intellectu cognitionem aliquius obiecti tanquam disconuenientis. Itaque dæmones patiantur dolorem ab igne corporeo, necesse est apprehendant ignem illum tanquam sibi disconuenientem, & quidem pessime sufficientem, ut de illo tam acrem & vehementem dolorem concipiatur. Difficile autem est intelligere & explicare, quomodo possint ignem apprehendere ut sibi tantopere disconuenientem, & præsentim simili quodam modo, quo anima corpori ipsa illum apprehendit in combustionē proprij corporis & dissolutione temperamenti ipsius, sibi conuenientis & necessarij ad informationem, ut dæmones inde dolorem similem, & proprium ignis concipiatur.

Omissis varijs aliorum sententijs, de quibus disputant suffissimè. Authores supra citati & probabilius censeo torqueri dæmones per ignem, non solum veluti per carcere cui alligantur, aut alligandi sunt aut velut per lignum instrumentale ipsi perpetuo representans iram diuinam, & amissiōnem bonorum cœlestium, etiquamque suam infelicitatem: sed etiam quia ad præsentiam, & determinatiōrem obedientialem ignis, patiuntur dolorem spiritalem acerbissimum, & aliquatenus similem illi quem anima rationalis secundum voluntatem experitur ad usiōem corporis.

Primo igitur, non nego Dæmones torqueri, ut per alligationem, velut à carcere

MARTINUS  
NECUS  
IN JUDICIIS  
DIVINITATIS  
LIBERI

37. Nota primò, penam generatim esse penam duplex: malum aliquod propter culpam illam. Quid malum duplex esse potest. Primi & secundi, id est, ablatio vel carentia aliquius boni & pothuum, id est, illatio aperpetuus alicuius maledicti aut tormenti. Prior vocatur pena danni: qua abso-lute loquendo potest esse sine dolore & cognitione. Quo pacto censent aliqui infantes in Limbo non cognoscere neque dolere de amissione beatitudinis æternæ. Posterior vocatur pena sensus: & non est sine vitali actione patientis. Utramque penam patientur dæmones multiplicitate. Primum enim multis bonis, ut visione Dei & bonis operibus supernaturalibus, conuersatione æterna cum sanctis Angelis, habitatione coelesti, naturali libertate mouendi se quod vellent, qua priuantur si quia in inferno velut carceri addicti sunt, & omnes tandem eò detrudentur, itemque facultate expedita multa cogitandi, volendi, & agendi, qua pater damnationis miserere, & metu crucifixus acerbissimum non permittit. Quamvis enim omnes faciles naturæ manserint, in illis integræ: impediuntur tamen in operando. Patientur etiam multiple tormenta, ut grauissimum ignis cruciatum, recentium insufficiencia perpetuum, confusione eternam, subiectio rem imperio Ecclesiæ in exercitis, & imperio Angelorum sanctorum, etiam natura infernorum, quod propter superbiam ægerrimè ferunt & valde iniuri.

38. Nota secundò, ex his omnibus duo esse penam esse. Principia in quibus essentialis pena damnalis constitit, utique per petuū durant nationis in invariabilitate: cetera vero sunt accidentia, quo consenserunt, & variari possunt. Primum est prius per perpetua visionis & fructus Dei, sine spe recuperandi, & cum desertione totali auxiliorum gratia. Et hac vocatur pena damnis per antonomasiā: nullum enim maius damnum priuantur damnati, id est, nullo maiori bono priuantur. Secundum est tormentum